## II. EDYCJA

[Kraków], 30 VI, 4 VII i 19 IX 1491

*Instrument notarialny. Akta procesu o wymiar świętopietrza w parafii Książnice Wielkie, między subkolektorem krakowskim Andrzejem z Kańczugi a plebanem książnickim Mikołajem z Koprzywnicy.*

*Kopia: Biblioteka Jagiellońska, rkps. 1815, k. 1r-6v (dalej: R).*

[f. 1r] Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, die vero Lune quarta Iulii [4 VII 1491] et consequenter | decima nona Septembris [19 IX], attestaciones testium coram venerabili viro, domino Stanislao de Swiradzycze<sup>1</sup> pre|posito Kielcien-  
si, canonico et in spiritualibus vicario generali Cracoviensi iudiceque commissario speciali, | commissione tenoris infrascripti per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Urielem Dei gracia episcopum Poznaniensem<sup>2</sup>, fructuum, reddituum et proventuum nec non denarii s. Petri Camere Apostolice debitorum in Regno Polonie ac provincia Gneznensi collectorem generalem per Sedem Apostolicam specialiter deputatum, deputato, de et super intencione solucionis et quantitatis summe denarii s. Petri de ecclesia et parrochia in Xaschnycze<sup>3</sup> solvi consuet(i) pro parte honorabilis domini Nicolai ibidem in Xasnycze moderni rectoris<sup>4</sup>, nec non copie quittanciarum similiter pro parte dicti domini Nicolai in vim clarioris probacionis sue intencionis productarum et per certos testes, quoad manum eas scribencium et signetum recognitarum, et insuper regestrum, in quo continentur et sunt scripta nomina omnium parrochianorum denarium s. Petri solvencium, nec non copie citacionum contra ipsos testes premissarum interrogatoriarumque per honorabilem dominum Andream de Canczvg<sup>5</sup> perpetuum vicarium ecclesie Cracoviensis viceque collectorem huiusmodi census et denarii s. Petri datorum, inductorum, citatorum, iuratorum et de mandato eiusdem domini iudicis commissarii per me Mathiam Stanislai de Maiori Xansh<sup>6</sup> clericum Cracoviensis diocesis, imperiali auctoritate notarium publicum infrascripto modo receptorum et examinerum.

Primo tenor commissionis fuit et est huiusmodi: ||Uriel|| Dei gracia episcopus Poznaniensis, fructuum, reddituum et proventuum nec non denarii s. Petri Camere Apostolice debitorum in Regno Polonie ac provincia Gneznensi collector generalis per Sedem Apostolicam specialiter deputatus venerabili viro, domino Stanislao de Swy-

<sup>44</sup> W rękopisie forma *petronales*, *-ium* występuje najczęściej. Według Słownika łaciny średniowiecznej w Polsce, t. VII, kol. 542-543, ma ona to samo znaczenie co *petronalis*, *-e*.

radzycze preposito Kielciensi canonicoque ac vicario in spiritualibus Cracoviensi generali, fratri nostro in Christo charissimo salutem in Domino. Exposuit coram nobis honorabilis dominus Nicolaus rector ecclesie parochialis in Xasnycze Cracoviensis diocesis, quomodo honorabilis dominus Andreas de Canczuga vicarius canonicalis ecclesie et noster succollector Cracoviensis, volens ab eodem exponere collectarum denarii s. Petri plus, quam ipse et antecessores sui ex ipsa sua in Xasnycze ecclesia solvebant<sup>a</sup>, extorquen[do]<sup>b</sup> eciam [?] processu [.....]<sup>b</sup> sub titulo et sigillo nostris, quatenus infra certum [.....]<sup>c</sup> designatum terminum sub penis et censuris ecclesiasticis de collecta huiusmodi denarii sancti Petri [.....]<sup>c</sup> solvisset, prout solvere iuxta registra antiqua deberet, unam marcam cum quatuordecim s[cottis]<sup>c</sup> peccunie moneri procuravit. Tamen ipse exponens et quamvis affirmaverit se non magis quam mediam marcam per aliquot retroactos annos sic et anno presenti de parrochia sua denarii huiusmodi s. Petri exegisse, nihilominus solvit ipsi nostro succollectori quatuordecim scottos, asserens se non ad maiorem summam solutionis huiusmodi defectum huiusmodi obstanciam fore obligatum. Et propterea petivit sibi super his per nos de remedio provideri opportuno ac examine testium super hoc, quos hic coram nobis propter longam loci distanciam inducere commode minime potest, inducendorum<sup>d</sup> committi ac nostras commissionis sive remissionis litteras in forma solita et fieri consueta in personam Vestre Paternitatis decrevi et concedi. Nos tamen<sup>e</sup> attendentes, quod iusta petentibus non est denegandus assensus, nostras commissionis sive remissionis huiusmodi litteras decrevimus fore dandas damusque et decrevimus auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa, per presentes vestram fraternitatem hortantes in Domino, quatenus ne facti huiusmodi veritas depereat aut obumbrari videatur, vocatis ad vestri presenciam testibus, quos ipse dominus Nicolaus plebanus aut suus procurator inducere voluerit, ipsos in presenciam prefati honorabilis domini Andree succollectori nostri ad hoc et ad dandum ex adverso interrogatoria super intencione inducentis predicta legitime citat[os a]lias in continuanciam recipiatis ipsosque secundum intencionem ac interrogatoriam huiusmodi coram vobis offerenda adhibito vobis notario publico fideli et legali, quem ad hoc duxeritis eligendum, secundum iurispericiam ac prudenciam vobis a Domino Deo datam examinetis et examinare curetis, recepto primitus a quolibet testium de dicenda veritate iuxta condicionem ipsorum corporali iuramento, attestaciones vero seu deposiciones testium huiusmodi in uno volumine conscriptas, unacum interrogatoriis premencionatis insimul ligatas, clausas et vestro sigillo sigillatas per modum notuli<sup>g</sup>, cui et presentes includetis litteras et alias talibus modo et forma dispositis, quod ipsis apud nos in iudicio et extra plena fides valeat [f. 1v] adhiberi, nulli parcium attestacionibus huiusmodi publicatis, nobis huc versus locum et civitatem Poznaniensem per fidelem nuncium ac iuratum quantocius poteritis dirigatis. Testes vero, qui nominati fuerint, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam cogatis testimonium perhibere veritatis. Datum in Cornik<sup>7</sup> die Mercurii decima mensis Novembris anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo<sup>h</sup> [10 XI 1490], nostro sub sigillo. ||Tenor note|| a tergo scripte: Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, die Jovis ultima Iunii [30 VI 1491] presentata venerabili domino in spiritualibus vicario introscripto per honorabilem dominum Nicolaum in Xasnycze plebanum petentem suscipi et iuxta introscripta commissa procedendum decerni et procedi articulosque<sup>e</sup> in continenti per eum productos ad probandum admitti et testes desuper inducendum ac ea, que iuris sunt, decerni et mandari, qui quidem dominus intro-

scriptus iudex commissarius, suscepta presenti commissione cum ea, qua decuit, reverentia et articulis oblatis admissis, decrevit testes super eis inducendos esse et citationem tam contra testes, quam contra dominum Andream de Canczuga vicecollectorem ad videndum eos recipi, admitti et iurari etc. dand(am) mandavit, presentibus ut in actis.

Deinde ||tenor intencionis||. Ipsius domini Nicolai in Xasnicze plebani intenciones articulate<sup>f</sup>. Ego Nicolaus de Coprzywnycza ecclesie parochialis Assumpcionis Gloriosissime Virginis Marie<sup>g</sup> in Xasnycze rector de et super solutione denarii s. Petri quatuordecim scottorum ex eadem ecclesia et parochia in Xasnycze per me Nicolaum modernum et antecessores plebanos eiusdem ecclesie pro Camera Apostolica fieri consueta et insuper in debita petitione solutionis fiende unius marce preter dictos quatuordecim scottos, per honorabilem dominum Andream de Canczuga modernum vicecollectorem eiusdem denarii s. Petri facta et monicione contra me ad solvendam dictam marcam emissa et exequuta<sup>k</sup>, coram vobis venerabili viro, domino Stanislao de Swyradzycze preposito Kyelciensi, canonico vicarioque in spiritualibus Cracoviensi generali iudiceque in hac re et causa commissario per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Urielem Dei gracia episcopum Poznaniensem et huiusmodi denarii s. Petri iuriumque, fructuum et proventuum Camere Apostolice in Regno Polonie ac provincia Gneznensi eiusque civitatibus et diocesibus a Sanctissimo in Christo patre et domino, domino Innocencio Divina providencia papa octavo moderno<sup>9</sup> collectorem specialiter deputatum subdelegato, do et produco, petens eas ad probandum, ut veras, iuridicas et legitimas admitti et ad probandum fore ad[mittendum<sup>c</sup>].

Imprimis propono, pono, deduco et probare intendo, quod ego Nicolaus prefatus ad eandem ecclesiam in Xanszycze anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo [1477] fui et sum institutus et investitus ac illius possessionem realem et essencialem recepi. Sic fuit et est verum.

Secundo pono, deduco atque dico, quod ab eodem tempore mee institutionis usque ad tempus presens et nunc currens de dicta mea parochia seu parochianis etiam exactam diligenciam in conscripcione ipsorum parochianorum huiusmodi denarii sancti Petri solvencium ad mea et ecclesie mee registra faciendo et fieri procurando vix et ad maximum mediam sexagenam pecuniarum vel citra de eodem denario s. Petri quolibet anno exigere potui et possum, salvo tempore pestis<sup>10</sup> proxime preterite, post cuius cessationem vix sedecim grossos vel pauloplus per aliquot annos extunc sequentes exigere et habere de huiusmodi denario s. Petri potui, ut patent eadem registra ecclesie desuper conscripta cuilibet diligenter inspicienti seu revidenti et ex illis computum<sup>l</sup> facienti. Sic fuit et est verum et probabile.

Tercio pono et deduco, quod ego Nicolaus ab eodem tempore adeptionis<sup>m</sup> dicte ecclesie in Xashnycze per me facte ac mei antecessores, eiusdem ecclesie parochialis rectores pro tempore existentes, semper solverunt<sup>n</sup> et solvebant ipsi domino collectori aut suo succollectori dicti denarii sancti Petri racione huiusmodi petronalium seu denarii s. Petri tantummodo quatuordecim scotos pecunie usualis in Regno Polonie currentis et non magis neque minus, ut patet ex quindecim quittanceis, tam mihi Nicolao moderno, quam meis antecessoribus rectoribus eiusdem ecclesie per ipsos dominos collectores vel eorum vicecollectores eiusdem census denarii s. Petri desuper datis et concessis et ex registris eorundem dominorum collectorum et vicecollectorum, presertim anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto [1474]<sup>11</sup> incipientibus et usque ad presentem annum [1491] continuatis, ad quas<sup>o</sup> quittanceas et

regestra taliter inchoata et scripta pro verificatione premissorum [f. 3r] me refero et ea hic loco probacionum in quantum facient pro mea intencione repeto et reproduco. Sic fuit et est verum.

Quarto pono et deduco, quod ego Nicolaus prefatus cum mea ecclesia predicta ab huiusmodi tempore mee institucionis<sup>12</sup> et per ipsos annos extunc immediate et continue se sequentes usque ad annum presentem [1491] ipsique antecessores mei pro tempore existentes a temporibus et per ipsa tempora, quorum memoria hominum non existit, semper fui et fuerunt in pacifica et quieta possessione sic solvendi huiusmodi censum denarii s. Petri tantummodo per quatuordecim scottos peccunie usualis in Regno Polonie communiter currentis, et nec est memoria hominum, quod aliquando ultra huiusmodi quatuordecim scottos adhuc una marca per aliquem rectorem eiusdem ecclesie in Xanshnycze racione dictorum petronalium denarii s. Petri fuisset et esset soluta. Et maxime cum ipsa ecclesia et suus rector ad eandem solucionem quatuordecim scottorum et unius marce per ipsum vicecollectorem solvi petit(am) sufficere nec magis quam mediam sexagenam ad maximum<sup>p-p</sup> ipsa ecclesia de suis parrochianis exigere poterit et potest, cum eciam de anno in annum et de die in diem fructus et proventus ecclesiarum et numerus kmetonum et parrochianorum ex causis notoriis diminuitur et continue ac quanto ulterius tanto magis minoratur. Sic fuit et est verum.

Quinto pono, deduco atque dico, quod his non obstantibus anno preterito, post recessum dicti reverendissimi domini Urielis episcopi Poznaniensis et huiusmodi denarii s. Petri collectoris ab hinc de Cracovia, per memoratum dominum Andream vicecollectorem ad solvendum eandem marcam ultra solitum modum solvendi petitam, ut asserebatur per tredecim annos solvi neglectam, monicionem sine termini prefixione ad allegandum raciones dari consueti fui et eciam monitus (sum<sup>q</sup>) indebite et iniuste. Itaque oportuit me versus Poznaniam alias in Curnik castrum episcopale<sup>13</sup> ad Poznaniam situm, ad ipsum dominum episcopum equitare et me fatigare, quibus attentis idem dominus reverendissimus episcopus et collector certarum commissionum in persona Vestre Venerabilitatis, domini Stanislai de Swiradzycze predicti ad recipiendum testes super mea intencione, citato ad hoc dicto domino Andrea vicecollectore, dedit et commisit, ut patet ex litteris eiusdem domini collectoris dicte Vestre Venerabilitati transmissis. Sic fuit et est verum.

Item pono ut supra, quod de omnibus et singulis premissis in hac diocesi Cracoviensi ac in parr[ochia<sup>c</sup>] mea predicta et in vicinatu circumquaque fuit publica vox et fama, assercio, opinio et credulitas vera.

Quare peto, ut supra, dictam meam intencionem articulatam per vos venerabilem dominum Stanislaum de Swiradzycze huiusmodi iudicem commissarium predictum suscipi et ad probandum eam admitti testesque super illis recipi et examinandum admitti ipsisque examinatis et ad modum rotuli<sup>s</sup> clausis attestaciones eorum dicto reverendissimo domino committenti remitti et alias ea, que sunt iuris, fieri et decerni salvo iure addendi, mi(nuen)di, corrigendi etc.

Anno Domini 1491, die Jovis ultima Iunii [30 VI 1491], oblatum per honorabilem dominum Nicolaum principalem et datum, ut a tergo commissionis continetur, presentibus ut in actis.

Consequenter ||tenores quittancearum|| qui(n)decim, de quibus in intencionibus fuit mencio, pariter cum eisdem productarum et oblatarum, secundum ordinem sequuntur in hunc modum:

Et primo prime et secunde manu honorabilis domini Alberti de Varshovia dicti Francisci<sup>14</sup> psalmiste ecclesie Cracoviensis maioris scriptarum: Uriel de Gorka prepositus Gneznensis, nuncius et collector apostolicus recognoscimus a domino plebano in Xashnicze XIII<sup>or</sup> scottos intuitu anni presentis racione petronalium<sup>r</sup> recepisse, de quibus ipsum quittamus per presentes. Datum Cracovie ultima Maii [31 V] 1476, nostro sub sigillo.

[f. 3v] Uriel de Gorka prepositus Gnesnensis, nuncius et collector apostolicus recognoscimus a domino plebano in Xashnicze intuitu presentis XIII<sup>or</sup> scottos recepisse racione petronalium, de quibus ipsum quittamus per presentes. Datum Cracovie 1477, nostro sub<sup>r</sup> sigillo.

||Tercie et quarte|| manu honorabilis domini Stanislai Perweshowszky<sup>15</sup> scriptarum<sup>v</sup> tenores sunt tales: Uriel de Gorka Gneznensis et Poznaniensis ecclesiarum prepositus, Regni Polonie cancellarius et denarii s. Petri collector generalis significamus, quia a domino plebano in Xansnycze XIII scottos petronalium anni presentis recepimus, de quibus ipsum quittamus. Datum Cracovie VIII Maii [8 V] anno Domini 1478, nostro sub sigillo.

Uriel de Gorka electus Poznaniensis<sup>16</sup>, Regni Polonie cancellarius et denarii s. Petri collector generalis significamus, quia a domino plebano in Xansnycze XIII scottos petronalium anni presentis recepimus, de quibus ipsum quittamus. Datum Cracovie IX Maii [9 V] anno Domini 1479, nostro sub sigillo.

||Quinte, sexte, septime et octave|| manu prefati domini Alberti de Varshovia scriptarum tenores continuantur: Andreas de Canczuga in ecclesia cathedrali Cracoviensi vicarius perpetuus recognosco a domino plebano de Xansnycze XIII<sup>or</sup> scottos intuitu anni presentis recepisse, de quibus ipsum quitto per presentes. Datum Cracovie prima Maii anno Domini etc. octuagesimo [1 V 1480], nostro sub sigillo.

Andreas de Canczuga in ecclesia cathedrali Cracoviensi vicarius perpetuus recognosco me a domino plebano in Xansnycze XIII<sup>or</sup> scottos racione petronalium<sup>w</sup> intuitu anni presentis recepisse, de quibus ipsum quitto per presentes. Datum Cracovie 1481 ultima Decembris [31 XII], nostro sub sigillo.

Andreas de Canczuga in ecclesia cathedrali Cracoviensi vicarius perpetuus, domini collectoris exactor recognosco me a domino plebano de Xansnycze XIII<sup>or</sup> scottos intuitu anni presentis racione petronalium recepisse, de quibus ipsum quitto per presentes. Datum Cracovie prima Maii anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo [1 V 1482], meo sub sigillo.

Andreas de Canczuga in ecclesia cathedrali Cracoviensi vicarius perpetuus, domini collectoris factor recognosco me a domino plebano in Xansnycze intuitu anni currentis racione petronalium<sup>r</sup> in effectu recepisse XIII<sup>or</sup> scottos, de quibus ipsum quitto per presentes. Datum Cracovie anno Domini 1483, nostro sub sigillo.

||None|| honorabilis olim domini Clementis<sup>17</sup> prebendarii capelle Sancte Crucis in ecclesia Cracoviensi manu scripture tenor est iste: Andreas de Canczuga in ecclesia cathedrali Cracoviensi vicarius perpetuus recognosco me a domino plebano de Xansnycze recepisse quattuordecim scottos intuitu anni currentis racione petronalium, de quibus ipsum quitto. Datum Cracovie prima Maii [1 V] anno Domini 1484, nostro sub sigillo.

||Decime|| manu prefati domini Alberti Francisci scripture tenor est huiusmodi: Andreas de Canczuga in ecclesia cathedrali Cracoviensi vicarius perpetuus recognosco

me a domino plebano de Xashnycze quattuordecim scottos intuitu anni presentis recepissee, de quibus ipsum quitto per presentes. Datum prima Maii anno Domini millesimo etc. [*I V I(485)*], meo sub sigillo.

||Sequencium quinque finalium|| manu discreti Leonardi de Malya<sup>18</sup> clerici capelle Sancte Crucis in ecclesia Cracoviensi scriptarum tenores sunt huiusmodi: [*f. 2r*] Andreas de Canczuga in ecclesia cathedrali Cracoviensi vicarius perpetuus recognosco me a domino plebano de Xanshnycze quattuordecim scottos intuitu anni currentis racione petronalium recepissee, de quibus ipsum quitto per presentes. Datum 1486, nostro sub signeto.